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KẾ HOẠCH 

Xây dựng cơ quan điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Lai Châu  

 
 

Thực hiện số Kế hoạch số 1148/KH-UBND ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh về 

xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và sự tham gia 

của đoàn thể trong công tác vận động quần chúng tham gia đảm bảo an ninh trật tự, 

Thực hiện có hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư khóa 

XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phòng trào toàn dân bảo vệ an ninh 

trật tực trong tình hình mới”. 

2. Quá trình triển khai, thực hiện phải bảo đảm khoa học, phù hợp với thực 

tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; từ các điển hình để tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

3. Công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia xây dựng cơ quan 

an toàn phục vụ thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, giữ vững an ninh chính trị nội 

bộ, trật tự an toàn xã hội, an toàn cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng cơ quan điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

Tập trung đổi mới phương pháp công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao 

nhận thức về chính sách pháp luật, tinh thần thần yêu nước, ý thức cảnh giác cách 

mạng, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện các  

quy định của Nhà nước về công tác bảo vệ ANTT. Chủ động làm tốt công tác tự bảo 

vệ, tự giác đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật, nêu cao ý thức tự quản, tự 

phòng tại cơ quan góp phần thực hiện tốt công tác đảm bảo ANTT. 

Thường xuyên đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về 

chính sách pháp luật, tinh thần yêu nước, ý thức cảnh giác cách mạng, trách nhiệm 

của công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện các quy định của Nhà 

nước về công tác ANTT. Chủ động làm tốt công tác bảo vệ, tự giác đấu tranh với các 
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hành vi vi phạm pháp luật, nêu cao ý thức tự quản, tự phòng cơ quan, đơn vị góp 

phần thực hiện tốt công tác đảm bảo ANTT. Tổ chức lồng ghép trong các hội nghị 

của cơ quan, đổi mới các nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền về phong trào 

an toàn dân xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

vào các hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị trong các buổi giao ban định kỳ, 

hội nghị công chức, viên chức của cơ quan đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. 

2. Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp, nâng cao chất lượng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho công chức, viên chức, người lao động 

trong cơ quan chấp hành nghiêm túc Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 

của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động 

buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, buôn lậu, gian lận 

thương mại. 

Tuyên truyền về quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của mỗi công chức, viên 

chức, người lao động trong công tác đảm bảo an ninh trật tự tại cơ quan, cũng như tại 

nơi cư trú, các biện pháp, phương pháp để tham gia thực hiện công tác đảm bảo an 

ninh trật tự. 

Tiếp tục kiểm tra, giám sát công chức, viên chức, người lao động trong việc 

thực hiện các nội quy, quy chế của cơ quan; việc chấp hành các quy định của pháp 

luật về an toàn giao thông, trật tự công cộng; phòng chống ma túy; phòng chống cháy 

nổ và cứ nạn cứu hộ; bảo vệ tài sản công, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an ninh 

kinh tế, bảo vệ chính trị nội bộ. Việc thực hiện tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, 

lãng phí trong sử dụng kinh phí, tài sản của cơ quan. 

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, thi đua khen 

thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân điển hình, cổ vũ, phát triển phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ và tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ 

Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tham gia phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ; kịp thời phản ánh tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; 

định hướng dư luận đối với những vấn đề  “nóng” mà nhân dân quan tâm; tuyên 

truyền, biểu dương người tốt, việc tốt, các mô hình điển hình, tiên tiến phong trào 

toàn dân bảo vệ ANQP. 

Đẩy mạnh vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu cơ 

quan tổ chức có hiệu quả các hoạt động Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ; ngày toàn 

dân phòng cháy chữa cháy; tháng hành động phòng, chống ma túy; ngày phòng 

chống buôn bán người; ngày môi trường thế giới; tháng an toàn gia thông. Thu hút 
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cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ tại cơ quan. Kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Là đơn vị thường trực, có trách nhiệm triển khai, đôn đốc, kiểm tra, hướng 

dẫn các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này;  

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện xây dựng xã, phường, 

thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ với UBND tỉnh theo quy định. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ nêu trên đảm bảo thiết thực, có hiệu quả; tuyên truyền, quán triệt công 

chức, viên chức và người lao động trong đơn vị mình thực hiện xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ.  

- Đăng ký danh hiệu thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong phòng trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gửi về Hội đồng thi đua 

khen thưởng Sở (qua Văn phòng Sở). 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng cơ quan điển hình về phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Lai Châu của Sở Công Thương./. 

 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 
Nguyễn Sỹ Chín 
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